

KIELECKI

EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcję i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kielce, ul. Sienkiewicza 32

10

Niedziela 31 lipca 1938 r.

nr. 213

Rewolucja na Krecie stłumiona

Na czele powstania stał siostrzeniec Venizelosa

ATENY. Ateńska Agencja Telegraficzna donosi: Korzystając z liczebnego zmniejszenia sił garnizonu, co zwykle następuje w okresie letnim, zbrojna grupa, licząca około 400 ludzi, na której czele stali Mitsotakis i Nadziangheli, przedostała się nocy ubiegłej do miasta Kanea na Krecie i zdołała je opanować. Przyczyna i cel tego ruchu nie są dotychczas wytłumaczone.

Prezes Rady Ministrów, otrzymawszy wiadomości o zajęściach, rozkazał niezwłocznie skierować do Kanea silne oddziały wojska, marynarki i eskadry lotniczej.

Na Krecie panuje zupełny spokój, podobnie jak i w całej Grecji.

Premier wydał następującą oświadczenie do ludności wyspy:

„W chwili, gdy wszystkie wysiłki są poświęcone dziełu odbudowy narodowej, uzbrojona grupa powstańców kroczyła do Kanea, zajmując miasto.

Jestem niezłomnie zdecydowany użyć wszelkich środków w celu przywrócenia ładu i zapewnienia ludności Krety spokoju i porządku. Będąc pewnym uczuć patriotycznych ludności Krety, zwracam się do niej, by odmówiła wszelkiej po-

mocy powstańcom, stwierdzając wobec narodu greckiego, iż Kreta solidaryzuje się z całym narodem“.

Odezwa kończy się stwierdzeniem, iż w całym kraju panuje zupełny spokój, a rząd cieszy się poparciem wszystkich kół społecznych.

Nowym gubernatorem wyspy Kreta został mianowany Marellas. W godzinach popołudniowych otrzymano od nowego gubernatora depezę, stwierdzającą, że powstanie zostało stłumione a powstańcy aresztowani i osadzeni w więzieniu.

Wszystkie gmachy publiczne zajęte rano przez rewolucjonistów, znajdują się w rękach

prawowitych władz.

W Kanei ogłoszono stan obłężenia. Pod miastem Kandja skoncentrowano kilka batalionów piechoty oraz piechoty morskiej, 4 torpedowce i 25 samolotów wojskowych.

ATENY. W ostatniej chwili donoszą, że powstanie, na którego czele stanął siostrzeniec Venizelosa, b. minister gospodarstwa narodowego Mitsotakis, ograniczyło się do stolicy wyspy Kreta Kanei. Reszta wyspy pozostała wierna rządowi.

Premier gen. Metaxas zwołał w południe nadzwyczajne posiedzenie gabinetu, na którym zapadły decyzje w sprawie zarządzeń wojskowych w związku z sytuacją na Krecie.

W okręgu Kanei ogłoszono stan wojenny, a siedzibę władz wyspy przeniesiono z Kanei do Kandji. Prefekt Kandji Marellas został mianowany gubernatorem generalnym Krety. W pobliżu Kandji skoncentrowano znaczne siły wojskowe.

Według ostatnich doniesień ruch powstańczy został stłumiony.

ATENY. Według wiadomości nadchodzących z Krety wśród przewodców buntu znajdują się niejaki Emanuel Mounakis były burmistrz m. Canea usunięty ze stanowiska za nadużycia.

Z chwilą ukazania się samolotów rządowych, rozrzucających

odezwy wzywające do spokoju, powstańcy poczuli się wycofywać.

Korzystając z sytuacji, gubernator Kreta na czele 10 zandarmerii wyparł powstańców z gmachu gubernatorstwa, a oficerowie opanowali koszary.

ATENY. Według ostatnich wiadomości z Canea na Krecie, powstańcy zostali całkowicie rozbici. Wczoraj wieczorem doszło jeszcze do starcia pomiędzy powstańcami, a żandarmami, w wyniku walki dwaj powstańcy zostali zabici, a trzech żandarmów rannych.

Większość powstańców jest już ujęta i rozbrojona. O losie przewodców powstania brak jest dotychczas wiadomości.

Polatała się krew na pograniczu podczas starcia wojsk sowieckich z Japończykami

MOSKWA. Wydział prasowy Ludowego Komisariatu Spraw Zagranicznych podał wczoraj późno wieczorem do wiadomości korespondentów następujący komunikat:

Dnia 29 b. m. o godz. 16ej na północ od wzgórza koło jeziora Chasan, co do którego, jak wiadomo, rząd japoński zgłosił nie dawno nieuzasadnione pretensje, dwa oddziały japońskie przekroczyły granicę sowiecką i usiłowały zająć wzgórze znajdujące się w odległości dwóch kilometrów na północ od wzgórza koło jeziora Chasan.

Straż pograniczna sowiecka wyparła te oddziały z terytorium sowieckiego. Po obu stronach są zabici i ranni.

Natychmiast po otrzymaniu tych wiadomości w Moskwie charge d'affaires Z.S.R.R. w Tokio otrzymał polecenie złożenia rządowi japońskiemu zdecydowanego protestu przeciwko nowej prowokacji soldateski japońskiej i zażądania przykładowego ukarania winnych oraz uprzedzenia rządu japońskiego, że rząd sowiecki składa nań całą odpowiedzialność za rezultaty tego rodzaju działań jego organów w Mandżurii.

TOKIO. Według wiadomości z Keijo, stolicy Korei, w piątek o godz. 14 m. 40 wydarzył się nowy incydent graniczny so-

wiecko - mandżurski w odległości 800 metrów na północ od Czang-Ku-Feng.

Oddział sowiecki ostrzeliwał bez żadnej prowokacji ze strony

Japończyków japońsko - mandżurski posterunek graniczny oraz przekroczył granicę. Po jednogodzinnej walce oddział sowiecki został wyparty z terytorium mandżurskiego.

„Berliner Tageblatt“ pisze, że życzenia narodu niemieckiego wyrażone przez kanclerza, zwracają się nie tylko do Mussoliniego, jako wielkiego człowieka, założyciela imperium i wodza Włoch faszystowskich, ale również do Mussoliniego, jako wypróbowanego przyjaciela Niemiec.

Lord admiralicji brytyjskiej odwiedzi w sierpniu Gdynię

Pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Duff Cooper odbędzie w ciągu sierpnia jachtem admiralicji „Enchanteress“ podróż do portów Morza Bałtyckiego. Pierwszy lord admiralicji od-

wiedzi kolejno Kilonię, Gdynię, Gdańsk, Helsinki, Sztokholm i Kopenhagę.

Podróż będzie miała charakter prywatny.

Polska — Czechosłowacja 2:0 Nasze tenisistki dzielnie się spisały

W piątek rozpoczął się w Warszawie na kortach stadionu Wojska Polskiego międzynarodowy mecz tenisowy pań Polska — Czechosłowacja o puchar królowej Marii Jugosłowiańskiej i mistrzostwo Środkowej Europy. Pierwszego dnia Polska odniosła dwa zwycięstwa i prowadzi 2:0.

Zwycięstwo Luniewskiej było do pewnego stopnia niespodzianką. Na ogół gra nie stała na zbyt wysokim poziomie. Obie zawodniczki grają z głębi kortu, nie podchodząc w ogóle do siatki. Polka wygrała dzięki swej przewadze taktycznej nad przeciwniczką.

Luniewska pokonała Deutsch 6:3, 6:2, a Jadwiga Jędrzejowska odniosła zwycięstwo nad Hein-Mueller 6:1, 6:3.

Drugi mecz pomiędzy Jędrzejowską i Heine-Mueller wykazał znaczną przewagę Polki, która jednak nie wytrzymała, mając znacznie słabszą przeciwniczkę.

Pościg samolotem za aferzystą Miliony wróciły do kasy banku

RIO DE JANEIRO. — W Ameryce Południowej pierwszy raz zastosowano samolot do pościgu za przestępcą.

Mianowicie policja stanu Rio Grande do Sul otrzymała za wiadomości od policji argentyńskiej z Buenos Aires, iż poszukiwano złodzieja nazwiskiem

Andre Martin Lopez, który ukradł „Banca Argentina“ na sześć milionów milrejsów, a który według wszelkiego prawdopodobieństwa wylądował w Porto Alegre.

Wpadłszy na ślad defraudanta, który już opuścił Porto Ale-

gre i udał się wielką motorową łodzią w głąb stanu, władze policyjne wysłały samolot, który z łatwością dogonił motorówkę w okolicy Sao Jose do Norte.

Przy aresztowanym znaleziono prawie całą sumę, jaka sprzeniawierzył argentyńskiemu bankowi, gdzie był kasjerem.

Na str. 7-iej W 24-ą rocznicę wybuchu wojny europejskiej

55-te urodziny Mussoliniego Depesza gratulacyjna Hitlera

BERLIN. W związku z przypadającą wczoraj 55-tą rocznicą urodzin Mussoliniego, kanclerz Hitler przesłał szefowi rządu włoskiego depezę utrzymaną w niezwykle serdecznym tonie.

Dzienniki niemieckie zamieszczały tekst depezy na czołowym miejscu tłustym drukiem.

Obserwatorium na Pop Iwanie imienia Marsz. Piłsudskiego

Huculszczyzna otrzymała wczoraj nowy wspaniały gmach obserwatorium meteorologiczno - astronomicznego imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Gmach przeznaczony jest do nowych badań powietrznych szlaków Rzpłitej. Rozpoczęty przed dwoma laty, został staraniem L. O. P. P. przy poparciu i współpracy władz rządowych oraz niezwykle ofiarnej pracy miejscowej ludności całkowicie wykończony, wyposażony w

niezbędne instrumenty i wczoraj został przekazany Państwu. Instytutowi Meteorologicznemu.

Jest to gmach monumentalny. Umieszczony na szczycie góry Pop Iwan na wysokości ponad 2000 mtr., a zbudowany z niezwykłym kunsztem architektonicznym z górskiego kamienia, w nowoczesnym stylu doskonale harmonizującym z otoczeniem wysokogórskiego krajobrazu.

Dzieci na koloniach letnich

Z działalności komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży w Kielcach

Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży, działający na terenie miasta, w zeszłym roku ubiegłego, prowadzi akcję kolonii i półkolonii letnich dla najbardziej potrzebujących dzieci. W myśl powyższego, w początkach lipca r. zostały przydzielone subwencje instytucjom i zakładom opiekującym się

dziećmi i szkolnictwu powszechnemu.

Oprócz subwencji, została przydzielona kawa i cukier, które Komitet otrzymał od p. wojewody Dzia-

dosza, na przedstawione sobie potrzeby przez prezesa ks. ppłk. Cieślińskiego. Przy dział tych niezwykle ważnych artykułów żywnościowych jest b. poważną po-

zycją dla prowadzących kolonie.

Kolonie znajdują się w punktach:

Dąbrowa: dzieci sieroty, pozostające na opiece o-

twartej Zarządu Miejskiego Liczba dzieci 65.

Tumlin: dzieci rodzin legionistów. Liczba 84.

Powyższe punkty kolonijne całkowicie koszt wyżywienia pokrywa Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży.

Następnie zostały subwencjonowane kolonie dzieci szkół powszechnych i przydział cukru i kawy — Ostojów, Suchedniów, Zagnańsk o ogólnej liczbie dzieci 900. Jakoteż kolonie Katol. Stow. Kobiet św. Wojciecha na Szydłówek. Liczba dzieci 63. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Woli Kopicowej, dzieci Polaków z Zagranicy i kolonia dzieci żydowskich na Słowiku.

Półkolonie są prowadzone na terenie miasta z całkowitym pokryciem kosztów przez Komitet, a więc przy Oratorium ks. Salezjanów, ul. Piotrkowska — liczba dzieci 150.

Następnie prowadzone kolonie przez uproszone zgromadzenia, które służą bezinteresownie dając opiekę i pomoc w postaci lokali, naczyń kuchennych, nakryć i t. p., a więc Dominikanki. Liczba dzieci 80. Szarytki 60. „Caritas” katedralny dzieci 60 i Świećlica Komitetu dla dziewczynek. Liczba dzieci 20.

Ponadto otrzymały subwencje gimnazja: żeńskie krajeckie, Zeromskiego i św. St. Kostki.

W początkach przyszłego miesiąca rozpocznie się na poszczególnych punktach druga tura kolonijna szkół powszechnych.

Należy podkreślić, że dzieci pod względem zdrowotnym b. dobrze się czują, ogromny wzrost na wadze jest miernikiem dobroczynnego wpływu kolonii na organizmy dziecięce.

WIELKA AKCJA OBOZOWA w czasie urlopów wypoczynkowych

W niedzielę, dnia 31 lipca br. z dworca kieleckiego wyjeżdża grupa złożona z 50 osób na męskie obozy do Gdyni. Grupa ta pod kierownictwem p. Pietrasa z Ubezpieczalni Społecznej w Kielcach zwiedzi porty gdyńskie, Hel, oraz Gdańsk.

Dnia 5 sierpnia pod kierownictwem p. Kozłowskiej wyjeżdża grupa żeńska do Orłowa. Pracownicy kieleckie spędzą kilkanaście dni nad morzem polskim w obozach sportowych i odbędą wycieczkę do Danii.

Niezależnie od powyższego 2 sierpnia wyrusza mieszana grupa do Zaleszczyk pod kierownictwem naczelnika Wodeckiego z Ubezpieczalni, która spędzi 3 tygodnie w jarach Dniestru pod południowym słońcem dokonywując kilka wycieczek do Rumunii.

Tę racjonalną akcję zorganizowała Unia Pracowników Umysłowych w Kielcach, a znaczną część ko-

szków pokryła Ubezpieczalnia Społeczna.

Dyrekcja Ubezpieczalni pokryła całkowite koszty pobytu na obozach pracowników fizycznych.

Następny turnus (już 4) wyruszy z Kielc 10-go września.

szków pokryła Ubezpieczalnia Społeczna.

Dyrekcja Ubezpieczalni pokryła całkowite koszty pobytu na obozach pracowników fizycznych.

Następny turnus (już 4) wyruszy z Kielc 10-go września.

Furmanka pod pociągiem

Na 139 klm. linii Kielce — Skarżysko-Kam. na niestrzeżonym przejeździe kolejowym, pociąg towarowy, zdążający do Skarżyska, najechał na furmankę, powożoną przez Mazur Stefanię, robotnicę folwar-

czną, wskąsk czego tylna część wozu została rozbita, a powożąca Mazur została wyrzucona z wozu i doznała lekkiego potłuczenia, natomiast spłoszone konie, z przednią częścią wozu, zbiegły w pole.

Ze sportu

Mecz piłkarski

Dziś w niedzielę dnia 31 lipca na stadionie WKS. w Kielcach odbędą się eliminacyjne zawody kl. „A” o wejście do Ligi Okręgowej Krak. Okręg. Związku Piłki Nożnej pomiędzy drużynami KS. „Mościce” (Mościce) a miejscowym mistrzem kl. „A” Podokręgu Kieleckiego Wojskowym Klubem Sportowym.

Mecz rozpocznie się punktualnie o godz. 18 bez względu na pogodę. Przy okazji zaznaczamy, że KS. „Mościce” jest bardzo dobrym zespołem to też WKS. starać się będzie grać jak najlepiej, aby nie u-

tracić drogiego dlań punktu w tabelce.

Poziom zawodów spodziewany jest wysoki, tym bardziej, że jedenastka kielecka zawzięcie trenuje.

Drobne ogłoszenia

Młyn moto **Sad** owocowy wydom z 15 morgami ziemi (koło Miechowa) do wydzierżawienia. Wiadomość „Gloбус” Warszawa, ul. Marszałkowska 145/14.

Do sprzedania

dom z ogrodem. Wiadomość ulica Karczówkowska Nr 20 — Królikowska.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okaziecielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZwartaku”.

Kina kieleckie:

Czwartak Kobiety nad przepaścią i Noc przed bitwą
Palace: Róża i 30 karatów szczęścia
Casino: Historia jednej nocy i Dziewczeta z Nowolipiek
WF. i PW. 30 dni księżniczka

BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19
Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Zołądek gęsi po Tyrolsku 60 gr.
Blgos firmowy 30 "
Kiełbasa z kapustą 40 gr.
Zraz wieprz. po myśli 50 gr.

Ceny niezmiennicę od 1935 r.

Odbiorniki ścielowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach
w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulica Traugutta Nr 53

Złóż ofiarę na F. O. N.

Numer akt. Km. 542/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego we Włoszczowie Michał Ciszowski, mający kancelarię we Włoszczowie, ul. Koniecpolska Nr 8, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 sierpnia 1938 r. o godzinie 9-ej, w wsi Rząbiec, gm. Włoszczowa, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Kościółka, składających się z jałowki maści czarno z białym 2-letniej, jałowki maści czarno z białym 1-roczej, krowy maści czerwonej 9-letniej, kobyły maści szpakowatej 8 letniej, materiału sosnowego na dom drewniany o 2 izbach na placu, oszacowanych na łączną sumę zł. 950.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 29 lipca 1938 r.

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

Nieźrównanej jakości **WODY naturalne owocowe, wody gazowe**

FIRMY **ST. DŁUŻEWSKI** Kielce, ul. Chęcińska Nr. 19, tel. 14-83.

Smak świeżego owocu...

orzeźwiają, chłodzą, łagodzą upał.

Smak świeżego owocu...

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. komunikatów bezpłatnych nieumieszczają się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.